
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    357    DEL     24/05/2021 

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 
50/2016 E SS.MM.II., DEL SERVIZIO DI ATTIVAZIONE DI UN TIROCINIO 
FORMATIVO  DELLA  DURATA  DI  6  MESI  DA  SVOLGERSI  PRESSO  I 
SERVIZI SOCIALI: DETERMINA A CONTRARRE. CIG: Z5B31AA98E 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 362 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 357 del 24/05/2021 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  83 e 84 del  17/12/2020, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30/12/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e  
servizi sociali”;

VISTA  la  L.R.  n.  2  del  2003  “Norme  per  la  promozione  della  cittadinanza  sociale  e  per  la  
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

RICHIAMATA  la  L.R.  Emilia  Romagna  30  luglio  2015,  n.  14  “Disciplina  a  sostegno  
dell'inserimento lavorativo e dell'inclusione sociale delle persone in condizione di fragilità e vulnerabilità,  
attraverso l'integrazione tra i servizi pubblici del lavoro, sociali e sanitari”;

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale ha ospitato, nell’ambito dei Servizi Sociali, 
un percorso di tirocinio di inclusione sociale ai sensi di quanto disposto dalla L.R. 14/2015, 
esperienza  che  ha  rappresentato  una  risposta  efficace  sia  come  strumento  per  la 
acquisizione  di  dignità  e  affrancamento  sociale  del  tirocinante,  sia  come  supporto 
segretariale/amministrativo del Servizio;

CONSIDERATO che il tirocinio è scaduto il giorno 10.05.2021 e ravvisata l'opportunità di 
rinnovare tale esperienza per ulteriori 6 mesi a carico del servizio ospitante, nel rispetto 
della normativa regionale vigente in materia e garantendo uguali condizioni di indennità in 
favore del tirocinante;

DATO  ATTO  che  trattandosi  di  prestazioni  di  servizi  di  importo  inferiore  ad  Euro 
75.000,00,  per  l'affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le 
disposizioni contenute nell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, così 
come derogato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020; 

ATTESO che la  normativa  in  materia  di  acquisizione di  beni  e  servizi,  modificata  dal  
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012,  
n.  135 prevede l'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  Mercato Elettronico della 
Pubblica  Amministrazione  (MePA),  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi 
dell'art.  328  del  ex  D.P.R.  n.  207/2010  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  sotto  soglia  
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, così come modificato dall'articolo 7, 
comma 2 D.L. n. 52/2012, conv. In legge n. 94/2012);

VISTO il comma 130 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019)  che  modifica  l'articolo  1,  comma  450  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296, 
innalzando da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia per l'obbligo di ricorrere al MePA;

VISTO  che  l'art.  192  del  D.  Lgs  n.  267/2000  prescrive  l'adozione  di  preventiva 
determinazione a contrarre,  indicante  il  fine  che con il  contratto si  intende perseguire, 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

Pratica n. 362 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 357 del 24/05/2021 Pag. 2 di 5



contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche 
amministrazioni;

PRECISATO pertanto, ai sensi dell'art. 192 de D. Lgs n. 267/2000, che:

- con l'esecuzione del contratto in essere si intende realizzare il seguente fine: garantire la 
attivazione  di  1  percorsi  di  tirocinio  per  un  periodo di  6  mesi  in  favore  di  un utente 
individuato in collaborazione con i servizi socio-sanitari locali;

-  il  contratto  ha  per  oggetto  l'affidamento  dei  servizi  di  attivazione  di  1  percorso  di 
tirocinio  della  durata  di  6  mesi,  da  attivarsi  preferibilmente  dal  giorno  07.06.2021  e 
comunque  entro  il  mese  di  giugno  2021,  da  svolgersi  presso  i  Servizi  sociali,  con  un 
indennizzo mensile in favore dell’ utente pari ad € 450,00;

-  l'affidamento  si  perfezionerà  mediante  invio  di  corrispondenza,  secondo  l'uso  del 
commercio ai sensi del D. Lgs n. 50/2016, art. 32, comma 14;

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto 
disposto dall'art. 36 del D. Lgsn 50/2016, dagli artt 329 e seguenti del D.P.R. n. 207/2010 e  
dal regolamento per la disciplina dei contratti dell'Ente;

-  l'affidamento  si  perfezionerà  mediante  invio  di  corrispondenza,  secondo  l'uso  del 
commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto 
disposto dall'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, così come derogato dall’art. 
1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e dal regolamento per la disciplina dei contratti 
dell'Ente;

POSTO  che  è  stata  interpellata,  per  vie  brevi,  la  Società  IAL  Emilia  Romagna 
“Innovazione Apprendimento Lavoro S.r.l. - Impresa Sociale”, con sede Legale in Via Bigari, 
3 40128 Bologna, P.IVA: 04191290370,  la  quale  si  è  resa disponibile  ad effettuare il 
servizio di cui trattasi al costo di € 300,00 + IVA;

DATO ATTO che la spesa del servizio comprende una quota di prestazioni in appalto e 
una quota di indennità in favore del tirocinante, nella forma di indennizzi mensili di € 
450,00 disposti per 6 mensilità per totali € 2.700,00;

PRECISATO  che  ai  fini  del  computo  economico  del  presente  affidamento 
costituiscono prestazione unicamente i servizi forniti dalla Ditta e non gli indennizzi 
mensili dovuti al tirocinante;

RITENUTO  quindi  di  provvedere  all'affidamento  dell'esecuzione  del  servizio  alla 
Società  IAL Emilia Romagna “Innovazione Apprendimento Lavoro S.r.l. - Impresa Sociale”, 
con sede Legale in Via Bigari, 3 - 40128 Bologna, P.IVA: 04191290370, per l'importo 
complessivo di € 366,00 IVA compresa;

DATO atto che la spesa complessiva prevista per l'espletamento del servizio di cui trattasi, 
ammonta ad € 3.066,00 che farà carico:
- per € 366,00 (quota dei servizi forniti dalla Ditta) sul cap. 4800300 “Servizi Socio-Sanitari E  
Assistenziali Per Il Sostegno E Interventi A Favori Di Persone Inabili” del bilancio 2021 -   cod. 
siope  U.1.03.02.99.999 “Altri  servizi  diversi  n.a.c.”, che presenta la  necessaria  disponibilità 

Pratica n. 362 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 357 del 24/05/2021 Pag. 3 di 5



finanziaria;

-  per  €  2.700,00  (quota  relativa  agli  indennizzi  mensili)  sul  cap.  4950001  “contributi  di  
assistenza e beneficienza” del bilancio 2021, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art. 3 della 
Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

PRESO ATTO che ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 2010, n.  
136  e  ss.mm.ii.,  al  presente  contratto  è  stato  assegnato  dall'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) il seguente codice SMART CIG: Z5B31AA98E;

VISTI:

-il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

-il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.;

-lo Statuto Comunale;

-il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di approvare il progetto di attivazione di un tirocinio socio lavorativo della durata di 
6 mesi, da svolgersi presso i Servizi Sociali e a carico del servizio ospitante;

3) di affidare, ai sensi dall'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, così come 
derogato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020,  alla Società IAL 
Emilia  Romagna  “Innovazione  Apprendimento  Lavoro  S.r.l.  -  Impresa 
Sociale”,  con  sede  Legale  in  Via  Bigari,  3  -  40128  Bologna,  P.IVA: 
04191290370,  il servizio di attivazione e gestione di 1 percorso di tirocinio della 
durata di  6 mesi,  da attivarsi preferibilmente dal  giorno 07.06.2021 e comunque 
entro il mese di giugno 2021 e da svolgersi presso i Servizi sociali;

4) di dare atto che la spesa del servizio comprende una quota di prestazioni in appalto 
dalla  Ditta  e  una  quota  di  contributi  in  favore  del  tirocinante,  nella  forma  di 
indennizzi mensili di € 450,00 disposti per 6 mensilità;

5) di  precisare  che  ai  fini  del  computo  economico  del  presente  affidamento 
costituiscono  prestazione  unicamente  i  servizi  forniti  dalla  Ditta  e  non  gli 
indennizzi mensili dovuti ai tirocinanti, e che la spesa per l’esecuzione dei servizi 
ammonta ad € 300,00 + IVA (22%);

6) di  dare  atto  quindi  che  la  spesa  complessiva  del  servizio,  comprensiva  degli 
indennizzi mensili ammonta ad € 3.066,00 che trovano copertura come di seguito:

- per  € 366,00 (quota dei  servizi forniti dalla Ditta comprensiva di IVA) sul 
cap. 4800300 “Servizi Socio-Sanitari E Assistenziali Per Il Sostegno E Interventi A Favori  
Di Persone Inabili” del bilancio annuale 2021 - cod. siope U.1.03.02.99.999 “Altri  
servizi diversi n.a.c.”, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria:

Pratica n. 362 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 357 del 24/05/2021 Pag. 4 di 5



-  per  €  2.700,00  (quota  relativa  agli  indennizzi  mensili)  sul  cap.  4950001 
“contributi  di  assistenza  e  beneficenza”  del  bilancio  annuale  2021 –  cod.  siope 
U.1.04.02.03.004 “Tirocini formativi”:

7) di  adempiere  agli  obblighi  di  pubblicità  di  cui  agli  articoli  23,  26,  27  del  d.lgs. 
33/2013 (“Decreto trasparenza”) e ss.mm.ii.  e dall’art.  1,  comma 32 della  legge 
190/2012 e ss.mm.ii.;

8) di dare atto che la ditta in parola è in regola con gli obblighi contributivi, come 
opportunamente verificato attraverso il controllo del DURC;

9) di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) per il presente affidamento, 
attribuito  dall'Autorità  per  la  vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
fornitura, è il seguente: Z5B31AA98E;

di  individuare  nella  persona  del  dott.  Pier  Giorgio  De  Iuliis  il  responsabile  del  
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/05/2021 
Firmato

De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 362 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 357 del 24/05/2021 Pag. 5 di 5


